

03/12



*[Handwritten marks]*

*[Handwritten marks]*



## CARTA PROPOSTA

À  
 Prefeitura Municipal de Ipaporanga - CE.  
 Att: Comissão de Licitação Permanente de Licitação.  
 Ref.: Tomada de Preços Nº 03/22/TP - INF

A empresa, PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME, CNPJ Nº : 22.280.521/0001-82, vem perante a esta Comissão, apresentar proposta de preços para o objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de estradas no Município de Ipaporanga/CE, conforme projeto básico, num valor global de **R\$ 297.132,02 (Duzentos e noventa e sete mil cento e trinta e dois reais e dois centavos)**, bem como, declarar, sob as penas da Lei:

- Inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo Tomada de Preços Nº 03/22/TP - INF.
- Que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação e assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto cotado no ANEXO I, caso sejamos vencedores da presente licitação.
- Declaramos, ainda que nos preços propostos estão inclusas todas as despesas tais como: deslocamentos, estadias, transportes, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 03 (três) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Engenheiro Agrônomo: FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS  
 CPF: 844.529.513-68 RNP: n° 0602130336  
 CREA CE Nº da Carteira: 38.546 D

Atenciosamente,

DADOS DA EMPRESA:	
PROPONENTE: PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME	ENDEREÇO COMERCIAL: RUA ARGEMIRO DE CARVALHO, BAIRRO SÃO FRANCISCO, Nº: 538, CIDADE: NOVA RUSSAS-CE CEP: 62.200,00
CNPJ: 22.280.521/0001-82	CGF: 06.236.977-6. INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 11298
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 1409-5 CONTA CORRENTE: 32.982-7
FONE/FAX: (88) 3672-0751	E-MAIL: premierenr@gmail.com
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:	
NOME: EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA	RG nº: 2005021100022 CPF nº: 039.737.793-25
CARGO/FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO	SSP-CE FONE: (88) 3672-0751 / 9.8146-2643 / 9.9280-9059

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias, contados da data do seu recebimento.

Prazo Execução dos Serviços: 360 (Trezentos e sessenta) dias, contados a partir do recebimento da ordem de serviços.

NOVA RUSSAS - CE, 29 de março de 2022.

Evanderson E. de S. Ferreira  
 PREMIERE SERVIÇOS  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS  
 CREA CE nº 38.546 D  
 RNP: nº 0602130336  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA:** Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaoranga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.

**PREFEITURA:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

**EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS

**DATA:** 29/03/2022 **BDI:** 29,77%

**VERSÃO:** 027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

**SEINFRA:** 83,85% **HORA:** 47,76% **MES:** 05/2021

ITEM	CÓDIGO	REF.	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
1.1	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	148,45	29,77%	192,64	1.155,84
<b>2 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>									
2.1	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	184.630,00	1,18	29,77%	1,53	282.483,90
2.2	C3903	SEINFRA	ROÇADA MECANIZADA	HA	31,16	333,67	29,77%	433,00	13.492,28
<b>VALOR TOTAL:</b>									<b>297.132,02</b>

*[Assinatura]*

Francisco Hyrderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: nº 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68

*Emanuel C. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.23  
 PROPRIETÁRIO



04/12




### RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	<b>DATA :</b> 29/03/2022	<b>BDI :</b> 29,77%			
<b>PREFEITURA:</b>	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:</b>	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.155,84	0,39
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	295.976,18	99,61
<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>297.132,02</b>	<b>100,00</b>

Duzentos e Noventa e Sete Mil Cento e Trinta e Dois reais e Dois centavos


  
 Francisco Herderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: n° 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68



*Evanderson E. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa **Ferreira**  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO



05/12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	DATA : 29/03/2022	BDI : 29,77%	
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	SEINFRA	VERSÃO	027.1 COM DESONERAÇÃO
	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS		HORA	83,85%
				MES	47,76%
				REF.	05/2021
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
					0,00%



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,96000000	15,5500	30,4780
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>30,4780</b>

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	34,8800	35,5776
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,4900	24,4900
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,3600	55,6200
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,2300	2,2845
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>117,9721</b>

VALOR:	148,45
VALOR SEM ENCARGOS:	128,73
VALOR ENCARGOS (83.85%):	19,72
VALOR COM ENCARGOS:	148,45
VALOR BDI (29.77%):	44,19
VALOR COM BDI:	192,64
QUANTIDADE:	6,00

2.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07585200	15,5500	1,1795
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1,1795</b>

VALOR:	1,18
VALOR SEM ENCARGOS:	0,42
VALOR ENCARGOS (83.85%):	0,76
VALOR COM ENCARGOS:	1,18
VALOR BDI (29.77%):	0,35
VALOR COM BDI:	1,53
QUANTIDADE:	184.630,00

2.2. C3903 - ROÇADA MECANIZADA (HA)

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0656	ROÇADEIRA REBOCÁVEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	2,7500	0,0000
I0768	ROÇADEIRA REBOCÁVEL (CHP)	SEINFRA	H	2,50000000	4,7900	11,9750
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	26,8100	0,0000
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	2,50000000	95,5200	238,8000
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						<b>250,7750</b>

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,24500000	27,3400	6,6983
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	4,90000000	15,5500	76,1950
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>82,8933</b>

VALOR:	333,67
VALOR SEM ENCARGOS:	252,65

06/12



### RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	<b>DATA :</b> 29/03/2022	<b>BDI : 29,77%</b>			
<b>PREFEITURA:</b>	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:</b>	360 (TREZENTOS E SEXTENTA) DIAS	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%	05/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>81,02</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>333,67</b>
<b>VALOR BDI (29.77%):</b>	<b>99,33</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>433,00</b>
<b>QUANTIDADE:</b>	<b>31,16</b>

Francisco Herderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: nº 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68



*Evanderson E. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

07/12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES																				
	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	DATA : 29/03/2022		BDI : 29,77%															
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,78%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%			
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021																
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%																	
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS																			

## I0656 - ROÇADEIRA REBOCÁVEL (CHI) (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,67010000	0,9800	2,6167
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,14060000	0,9800	0,1378
TOTAL MATERIAL:					2,7545	



VALOR:	2,75
VALOR SEM ENCARGOS:	2,75
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	2,75
VALOR BDI (29.77%):	0,82
VALOR COM BDI:	3,57
QUANTIDADE:	1,00

## I0768 - ROÇADEIRA REBOCÁVEL (CHP) (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,67010000	0,9800	2,6167
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,14060000	0,9800	0,1378
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	2,07680000	0,9800	2,0353
TOTAL MATERIAL:					4,7898	

VALOR:	4,79
VALOR SEM ENCARGOS:	4,79
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	4,79
VALOR BDI (29.77%):	1,43
VALOR COM BDI:	6,22
QUANTIDADE:	1,00

## I2844 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS (H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2563	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	0,98000000	18,7400	18,3652
TOTAL MAO DE OBRA:					18,3652	


VALOR:	18,37
VALOR SEM ENCARGOS:	7,16
VALOR ENCARGOS (83.85%):	11,21
VALOR COM ENCARGOS:	18,37
VALOR BDI (29.77%):	5,47
VALOR COM BDI:	23,84
QUANTIDADE:	1,00

## I0667 - TRATOR DE PNEUS (CHI) (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2844	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	18,3700	18,3700
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	7,76730000	0,9800	7,6120



08/12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	DATA : 29/03/2022		BDI : 29,77%
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	SEINFRA	VERSÃO	HORA
	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
				MES	REF.
					05/2021

I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,84370000	0,9800	0,8268
					<b>TOTAL MATERIAL:</b>	<b>26,8088</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>26,81</b>
					<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>15,60</b>
					<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>11,21</b>
					<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>26,81</b>
					<b>VALOR BDI (29.77%):</b>	<b>7,98</b>
					<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>34,79</b>
					<b>QUANTIDADE:</b>	<b>1,00</b>



**I2843 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS (H)**

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	15,00000000	4,0100	
					<b>TOTAL MATERIAL:</b>	<b>60,1500</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>60,15</b>
					<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>60,15</b>
					<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
					<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>60,15</b>
					<b>VALOR BDI (29.77%):</b>	<b>17,91</b>
					<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>78,06</b>
					<b>QUANTIDADE:</b>	<b>1,00</b>

**I0780 - TRATOR DE PNEUS (CHP) (H)**


MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2843	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	60,1500	
I2844	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	18,3700	
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	7,76730000	0,9800	
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,84370000	0,9800	
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	8,73830000	0,9800	
					<b>TOTAL MATERIAL:</b>	<b>95,5223</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>95,52</b>
					<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>84,32</b>
					<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>11,20</b>
					<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>95,52</b>
					<b>VALOR BDI (29.77%):</b>	<b>28,44</b>
					<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>123,96</b>
					<b>QUANTIDADE:</b>	<b>1,00</b>

Francisco Herderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: n° 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68

*Emanuel C. de S. Ferreira*  
 PREMIERE SERVIÇOS  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO



# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.					
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	DATA :	29/03/2022	BDI :	29,77%	
	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,65%	47,76%	05/2021
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,39	1.155,84	100,00	1.155,84										
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	99,61	295.976,18	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82
			297.132,02	8,69	25.810,66	8,30	24.654,82	8,30	24.654,82	8,30	24.654,82	8,30	24.654,82	8,30	24.654,82
				8,69	25.810,66	16,98	50.465,48	25,28	75.120,30	33,58	99.775,12	41,88	124.429,94	50,17	149.084,76

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS		300 DIAS		330 DIAS		360 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,39	1.155,84												
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	99,61	295.976,18	8,33	24.654,82	8,33	24.654,82	8,34	24.684,41	8,34	24.684,41	8,34	24.684,41	8,34	24.684,39
			297.132,02	8,30	24.654,82	8,30	24.654,82	8,31	24.684,41	8,31	24.684,41	8,31	24.684,41	8,31	24.684,39
				58,47	173.739,58	66,77	198.394,40	75,08	223.078,81	83,38	247.763,22	91,69	272.447,63	100,00	297.132,02


ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	Total parcela	
				%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,39	1.155,84	100,00	1.155,84
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	99,61	295.976,18	100,00	295.976,18
			297.132,02		297.132,02

Francisco Herderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: nº 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68



*Emmanuel C. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 200502110002 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

10/12

	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>																
	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	DATA : 29/03/2022	BDI : 29,77%													
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.													
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021													
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%														
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS																

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>I - DESPESAS INDIRECTAS</b>		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

<b>II - BENEFÍCIO</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

<b>III - IMPOSTOS</b>		
I	COFINS	3,00
	ISS	0,65
	PIS	5,00
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>13,15</b>




**BDI = 29,77%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Francisco Herderson Gomes Matos  
 Engenheiro Agrônomo,  
 CREA no CE: 38.546 D  
 RNP: n° 0602130336  
 CPF no 844.529.513-68

*Evanderson E. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022/ CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

11/12

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS																	
	OBRA:	Contratação de empresa para execução de serviços de conservação de estradas no município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, Anexo I do Edital.	DATA : 29/03/2022 BDI : 29,77%														
	PREFEITURA:	A POREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.													
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021													
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%														
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	360 (TREZENTOS E SESENTA) DIAS																

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>



<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D



Francisco Herderson Gomes Matos  
Engenheiro Agrônomo,  
CREA no CE: 38.546 D  
RNP: nº 0602130336  
CPF no 844.529.513-68



*Evanderson E. de S. Ferreira*  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

